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Abstract 
 

Generation z and the silent generation are two sociological defined groups that have 

experienced and lived through different societies. The silent generation was born between 

1928-1945 and generation z was born between the years 1997-2012. The aim of this thesis is 

to explore political engagement in Sweden between those two groups when they both were in 

their youth. Political engagement in this thesis will be explained by a theoretical distribution 

of political engagement called civic and political participation by Erik Amnå and Joakim 

Ekman. This distribution divides political engagement in different categories such as social 

involvement, civic engagement, formal political participation and extra-parliamentary 

political participation. 

 

The method to reach the results were qualitative interviews with eight people from both 

generations, four from the silent generation and four from generation z. The results presented 

were divided based on the theoretical distribution of political engagement.  

 

The conclusion in this thesis finds that generation z is more politically engaged through social 

involvement, civic engagement and extra-parliamentary political participation. The silent 

generation however was more engaged in formal political participation. One reason is 

individualistic and collective participation. Generation z tends to be more individualistic in 

their engagement through digital actions. The silent generation on the other side was more 

collectivistic through their engagement in formal ways such as political parties, unions and 

other structures. Another reason for this difference is that generation z has access to digital 

media such as social media which makes it easier to be engaged in a broader sense. 
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“Jag har haft ett fantastiskt bra liv där det har hänt väldigt mycket under 1900-talet. Sverige 

har varit ett bra land att leva i och jag hoppas vi får fortsätta ha fred och frihet i framtiden.” 

Ulla - 87 år 
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1.​ Inledning 

Under andra halvan av 1900-talet, efter andra världskrigets slut, skedde stora förändringar. 

Det svenska samhället övergick från att TV:n exempelvis var relativt ointroducerad och 

många hem fortfarande använde sig av ved och gas till dagens samhälle där nästan varje 

person går runt med en mobiltelefon, med all världens information och desinformation i sin 

ficka. Ett stort skifte i samhället kan konstateras ha skett under andra halvan av seklet som 

inte endast påverkat energi- och informationsförsörjningen utan även många andra områden. I 

Sverige har befolkningen även fått uppleva ett samhälle som förändrades från olika klasser 

och grupper till att bli ett av världens rikaste och jämställda länder. (Riksdagen, 2023)  

 

Den moderna demokratin i Sverige vi känner till idag kan sägas ha haft sitt startskott år 1921 

då det första riksdagsvalet med allmän rösträtt infördes. Detta skedde till följd av politiska 

demonstrationer och aktioner för att alla skulle få möjlighet att rösta i Sverige. En rädsla över 

att folket skulle gå emot staten i en revolution som de hade gjort på andra platser i Europa var 

också en anledning till att den svenska riksdagen röstade igenom allmän rösträtt. (Riksdagen, 

2023)  

 

Att ha tillgång till demokratin idag kan av många ses som en självklarhet. Men för att det 

demokratiska samhället ska fungera måste det också finnas ett politiskt engagemang och en 

delaktighet bland medborgarna. Ordet demokrati betyder folkstyre. Om folket inte är 

engagerade i styrningen av samhället och politiken så fungerar inte demokratin som den 

borde. Att vara engagerad i politik kan göras på flera sätt och behöver inte endast begränsas 

till att rösta i allmänna val och vara medlem i ett politiskt parti. I detta arbete kommer folkets 

engagemang och delaktighet i politik enkelt sammanfattas som politiskt engagemang. 
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2.​ Syfte, Problem & Frågeställning 

Denna uppsats kommer att undersöka generationella perspektiv på politiskt engagemang. 

Generationerna som står i centrum för undersökningen är generation z och den tysta 

generationen som kommer få en närmare introduktion i kapitel 3 bakgrund. Uppsatsen 

kommer att komparativt undersöka politiskt engagemang hos unga vuxna eller ungdomar, 

som gruppen kommer att kallas i denna uppsats. Detta innebär att undersökningen kommer att 

utgå från när båda generationerna ungefär var lika gamla. Ena perspektivet kommer att handla 

om hur det var för 60-70 år sedan, det andra perspektivet om hur det är idag 2024/2025. 

Politiskt engagemang bland ungdomar har dock studerats tidigare i forskningen. Att dock 

rama in politiskt engagemang med generationella perspektiv i Sverige som sträcker sig över 

ett halvt sekel samt intervjuer med personer som själva tillhör respektive generation skapas 

därigenom möjligheter till mer ingående och nyanserade svar samt ett forskningsproblem. 

Generation z är idag inom åldersspannet 12 till och med 27 år ungefär. För 60-70 år sedan var 

den tysta generationen ungefär inom samma åldersspann. Som beskrivet innan såg samhället 

väldigt annorlunda ut då. I detta arbete så är därför syftet att beskriva men också jämföra 

upplevelser om hur det politiska engagemanget bland svenska ungdomar har förändrats på 

över ett halvt sekel. Med tanke på förändringen som skett i samhället så är förhoppningen att 

hitta både likheter samt skillnader i perspektiven, erfarenheterna och upplevelserna om 

politiskt engagemang mellan generation z och den tysta generationen. Frågeställningen som 

kommer att besvaras för att uppnå syftet och undersöka forskningsproblemet med denna 

uppsats  är följande: 

 

-​ Hur upplever den tysta generationen respektive generation z:s respondenter det 

politiska engagemanget i sin generations ungdom? 
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3.​ Bakgrund 

3.1 Generationer 
“The silent generation”, traditionalister eller den tysta generationen på svenska, kallas den 

grupp av människor som föddes mellan åren 1928-1945. En generation som levde i ett 

samhälle präglat av andra världskriget, den stora depressionen samt kalla kriget och dess 

stormaktsrivalitet. Men också en någorlunda fredligare tid än innan. Generation z är personer 

som är födda mellan åren 1997-2012. Denna generation har växt upp under andra 

omständigheter än den tysta generationen som är nästan 60-70 år äldre. Omständigheter 

såsom en digital omvärld med snabb tillgång till internet, information och nyheter, nya 

politiska frågor samt en pandemi som stängde ner stora delar av världen under två år. 

(Nationalencyklopedin, 2024) De personer som fick vara med och rösta i det första allmänna 

valet i Sveriges historia var föräldrarna till den tysta generationen. (Riksdagen, 2023) Den 

tysta generationen är således den första generationen där alla fick födas in i den moderna 

demokratin i Sverige. Dessutom är de även den i särklass största äldsta generationen idag som 

fortfarande kan vittna om hur samhället såg ut förr när den moderna demokratin var relativt 

ny i Sverige i skenet av en orolig omvärld. Generation z är å andra sidan den senaste 

generationen som har haft möjlighet att vara delaktiga och engagerade i samhället, då 

generation alpha ses som för unga och inte har rösträtt än. Generation z är även en grupp som 

har haft flera generationer innan sig som haft tillgång till allmän rösträtt och modern 

demokrati. Men de är även en generation som upplevt motgångar i form av en pandemi och en 

orolig omvärld. 

 

Årtalen när de båda generationerna är födda är någorlunda omdebatterat med utgångspunkt 

från olika källor. De ligger dock alla ett till tre år ifrån de årtal som är presenterade i denna 

uppsats. De årtalen som presenteras i denna uppsats är en sammanvägning av de mest 

förekommande. 

 

3.2 Tidigare forskning 
Att undersöka politiskt engagemang har gjorts tidigare i forskningsvärlden. Även forskning 

om ungdomars politiska engagemang har studerats. I detta delkapitel kommer tidigare 

forskning från fem olika vetenskapliga artiklar samt en bok att presenteras för att öppna upp 

en väg och ge en grund till denna uppsatsens essens. 
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I en nyligen publicerad artikel från 2022 undersöker författaren Iana Tzankova olika former 

av medborgar och politiskt engagemang hos 1732 ungdomar mellan 15-30 år i Italien genom 

enkätundersökningar. Det som framkommer av studien är att om man endast hade undersökt 

politisk aktion så hade engagemanget hos de flesta ungdomar inte varit särskilt stort. Därför är 

det även av intresse att ta politiskt intresse i beaktning när man undersöker engagemang hos 

ungdomar. Många ungdomar har vad som beskrivs som ett “standby engagemang” där de inte 

tar politisk aktion men fortfarande är intresserade och uppmärksamma på det som händer i 

samhället och politiken. En annan sak som framkom är att personer som bestämmer sig för att 

ta aktion via aktivistiskt engagemang hade lägre tillit till politiken medan personer som 

engagerar sig traditionellt i partier hade högre tillit till politiken. Trots detta så är de flesta 

ungdomar främst aktiva genom “standby” genom att vara intresserade och uppmärksamma. 

Ett sätt flera ungdomar dock väljer att engagera sig utöver detta sätt är genom ett digitalt 

politiskt engagemang vilket inte ses som lika krävande hos dem. (Tzankova, 2022) 

 

Magdelina Kitanovas forskningsartikel om politiskt engagemang hos ungdomar från 2019 har 

inhämtat data från 13 427 respondenter mellan åldrarna 15-30 i Europa. Resultatet visar på att 

politiskt engagemang hos ungdomar inom EU är något som generellt sett verkar vara större 

hos personer som lever i en demokrati som existerat en längre tid. Anledningen till detta har 

med att deltagandet kan vara en social struktur som är mer etablerad i samhället. En anledning 

till att engagemanget inte är lika stort hos nyetablerade demokratier kan i sin tur ha med att 

göra att många av dessa länder i EU tidigare har varit stater utan framträdande demokrati där 

möjligheten inte funnits att engagera sig på samma sätt politiskt som idag. Studien visar även 

på att ungdomar inom EU är generellt mer politiskt engagerade genom politiska 

organiseringar än via traditionella sätt. Dessa organiseringar i artikeln innefattar att vara 

politiskt aktiv via exempelvis politisk aktivism samt demonstrationer. Organisering syftar 

egentligen på all politisk aktivitet som har med att direkt vilja påverka politik som inte har 

med traditionella sätt att delta, såsom via aktivitet i partier och att rösta. Personer som 

däremot är i en äldre åldersgrupp är mer benägna att engagera sig på traditionella sätt såsom 

att rösta och vara politiskt aktiv i politiska partier. (Kitanova, 2019)  

 

I en artikel från 2016 av James Sloam framgår det även att ungdomar i Europa inte är lika 

engagerade i institutionell politik. Detta med beaktning av hur tidigare generationer har varit 

traditionellt engagerade politiskt historiskt. Exempelvis genom partideltagande samt att rösta i 

val. Detta har lett till en minskning av representativ demokrati hos ungdomar och ett upplevt 
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hot mot den traditionella formen av demokrati då ungdomar istället väljer att engagera sig på 

andra sätt istället. Exempelvis genom aktivism eller ett fokus på mer specifika politiska 

frågor. Det politiska engagemanget visade dock skilja sig en del beroende på vilket land i 

Europa som undersöktes. Länder där ungdomar hade en sämre socioekonomisk situation var 

generellt sätt inte lika benägna att bredda sitt politiska deltagande. I Sverige som framgick i 

studien så var dock valdeltagandet fortfarande en viktig del av det politiska engagemanget hos 

ungdomar. (Sloam, 2016)  

 

Att rösta är en viktig del av politiskt engagemang och deltagande men att delta i val har haft 

en nedgång i flera demokratier runt om i världen. I en studie från 2019 av Viktor Orri 

Valgarðsson har man undersökt 50.000 deltagare mellan åren 1956-2013 för att förklara varför 

det har skett en nedgång i röstande. Länderna som har jämförts är Norge och Sverige. Artikeln 

visade att ungdomar i Sverige fortfarande tenderar att rösta mer än jämförande grupper. Det 

har dock skett en generell mindre nedgång kring valdeltagande i Sverige också. En förklaring 

som presenteras kan ha att göra med att folk känner sig alienerade av politiska partier. Studien 

presenterade att ungdomar idag tillsammans med andra generationer identifierar sig mindre 

med politiska partier vilket kan vara en anledning till minskat valdeltagande. Engagemanget 

att gå och rösta har också minskat i de två länderna. Indikationen var dock att ungdomar i 

Norge visade på ett lägre engagemang kring valdeltagande än svenska ungdomar. 

(Valgarðsson, 2019) 

 

En ny form av att engagera sig politiskt idag är genom digitalt politiskt engagemang. I en 

artikel från 2018 av Mats Ekström och Adam Shehata så har det forskats på flera paneler av 

svenska ungdomar och deras politiska engagemang online över en tid på fem år. Det som 

framgår i studien är att de flesta ungdomar engagerar sig i politik genom att söka upp men 

även läsa och titta på information om politik online. Det är även av intresse att belysa att det 

även finns en politisk interaktion i engagemanget där många ungdomar även delar vidare samt 

diskuterar politik online. Den generella gruppen ungdomar har trots detta betydande 

engagemang online inte en lika stark dragning till att skapa innehåll som kan vara politiskt 

eller organisera olika former av politiskt engagemang digitalt. Slutsatsen är att engagemanget 

som är av individuellt intresse och deltagande för politik står sig starkt medan engagemanget 

som har med att påverka andra kollektivt blir mindre framträdande. Författarna argumenterar 

att anledningen till detta resultat kan ha att göra med att ungdomar inte orkar vara engagerade 

på mer krävande sätt än detta. Ungdomarna känner dock att de fortfarande bidrar genom detta 
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sorts engagemang. Forskningen belyser även att många ungdomar kanske inte ser sig som 

politiskt engagerade trots att de faktiskt är politiskt engagerade genom att exempelvis skriva 

under en namninsamling eller gå med i politiska sociala grupper på sociala medier. (Ekström 

& Shehata, 2018) 

 

Robin Boyle-Laisure presenterade 2024 hur politiskt engagemang har undersökts i USA 

mellan äldre generationer såsom babyboomers och den tysta generationen samt yngre 

generationer såsom generation z och millennials. Det främsta området som berörs är politiska 

rörelser såsom klimatrörelsen samt medborgarrättsrörelsen. Forskningen visar på att 

ungdomar ofta är de som är drivande i dessa rörelser. De två politiska rörelserna som tas upp 

som exempel hör dock till olika generationer med olika upplevelser och erfarenheter där bland 

annat de yngre generationerna även haft digitala medel till sin hjälp. Trots att det finns 

likheter mellan rörelserna så visar man att det finns skillnader i hur medlemmarna interagerar 

med varandra. De yngre generationerna i dag drar sig från kollektiva och institutionella 

former av deltagande i rörelserna och vänder sig till mer aktivistiska, oberoende och 

otraditionella former av deltagande istället. Äldre generationer var mer kollektiva och förhöll 

sig till strukturer och traditionella sätt att engagera sig. De yngre generationerna förlitar sig på 

sociala medier för att nå ut till sin sociala grupp istället för att kommunicera offline i 

grupperingar. Trots att de politiska frågorna rörelserna rör skiljer sig så argumenterar 

författaren att medborgarrättsrörelsen nått framgångar medan klimatrörelsen inte har det på 

samma sätt. Skillnaden mellan grupperna utöver sättet folk engagerar sig är att 

medborgarrättsrörelsen hade tydligare ledarfigurer och starkare koppling till institutioner 

medan klimatrörelsen inte har samma struktur. De yngre generationerna tenderar att även vara 

mer individuella och oberoende i sitt deltagande från andra medan medborgarrättsrörelsen 

hade en tydligare koppling till gemenskap och ett kollektivt bemötande av de politiska 

problemen. Anledningen till detta kan sägas ha med teknologins framfart hos de yngre 

generationerna och deras tendens till att därför genomföra snabba individuella handlingar i sitt 

politiska deltagande än att jobba djupare genom mänsklig gemenskap utanför den digitala 

sfären. (Boyle-Laisure, 2024) 

     
Den tidigare forskningen visar på omfattande studier om politiskt engagemang hos ungdomar. 

Den forskningslucka som denna uppsats därför kommer att undersöka är ett ytterligare 

perspektiv på politiskt engagemang. Ingen av de tidigare studierna eller litteraturen som 
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presenterats har använt sig av intervju som metod. Därför skapas möjlighet till ett fördjupat 

perspektiv genom att intervjua respondenter från generation z och den tysta generationen om 

deras upplevelser kring politiskt engagemang när båda generationerna var ungdomar i Sverige 

och komparativt undersöka dessa. Sedan så är det av intresse att därför se om dessa resultat 

från intervjuerna kan bekräfta och nyansera resultaten som presenterats i den tidigare 

forskningen. 
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4.​ Teori 

Tre olika teorier formulerade i böckerna Participation and Democratic Theory av Carole 

Pateman (1970), Classic Sociology av Bryan S Turner (1999) samt kapitlet Civic Engagement 

i samlingsverket The Oxford Handbook of Political Participation av Erik Amnå och Joakim 

Ekman (2022) kommer användas i denna uppsats. Alla dessa böcker presenterar olika teorier 

som kan vara av intresse för att undersöka, beskriva och jämföra politiskt engagemang mellan 

den tysta generationen och generation z. Theory of Participatory Democracy i Patemans bok 

kan komma att användas som förklaring på varför politiskt engagemang bör finnas på flera 

områden utöver möjligheten att delta i val och rösta och hur detta leder till ökat engagemang. 

Denna bok kan förvisso först upplevas utdaterad då den är över 50 år gammal men i och med 

att denna uppsats bland annat ska undersöka människor i samhället för 60-70 år sedan så kan 

boken fortfarande vara applicerbar. I denna uppsats kommer denna teori att refereras till 

“TPD”. Civic and Political Participation är en teoretisk kategorisering och indelning av 

politiskt deltagande som kan förklara på vilka olika sätt som medborgarna kan engagera sig 

och delta i det politiska samhället. Frågorna som har ställts till deltagarna i denna studie har 

bland annat utgått från denna teoretiska indelning av politiskt engagemang. Denna teori 

kommer att refereras till “CPP”. CPP kommer följa med som teoretiskt ramverk genom hela 

uppsatsen för att förklara former av politiskt engagemang. Den sista teorin som kommer att 

presenteras i denna uppsats är The Sociology of Generations, en teori från sociologin. Denna 

teori kan vara en förklaring till varför det finns en indelning av generationer samt varför det är 

relevant att använda som en vetenskaplig indelning. Även denna teori kommer här att 

refereras till akronymen “TSG”. 

 

    4.1 Theory of Participatory Democracy 
I TPD så introduceras idén om att ett samhälle behöver vara demokratiskt på flera olika 

områden. Att endast ge medborgarna möjlighet att delta i institutioner på nationell nivå anses 

inte vara demokratiskt tillräckligt. Medborgarna ska därför kunna engagera sig demokratiskt 

på flera plan. Motivationen till att bredda demokratin till fler samhälleliga områden och 

institutioner bygger på att ge medborgarna möjlighet att utbilda sig inom demokratin samt 

verkligen förstå sig på hur demokrati fungerar. Pateman uttrycker att denna möjlighet till 

utbildning kommer göra att medborgarna blir mer benägna att engagera sig mer. För att 

åstadkomma detta så behöver det finnas ett statsskick som är demokratiskt och som gör det 
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möjligt för medborgarna att delta och engagera sig inom alla samhälls- och politiska system. 

(Pateman, 1970, s.42, 43)  

 

Ett exempel på ett politiskt system som tas upp av Pateman är industrin. Anledningen till att 

detta tas upp som det framträdande exemplet på ett politiskt system har med att detta är 

platsen som människorna spenderar den mesta tiden av sina dagar på. Om medborgarna därför 

ska kunna utbildas inom demokrati så behöver de också få möjlighet till att vara politiskt 

delaktiga i industrin. En ytterligare anledning till att industrier presenteras som ett exempel 

har med att låta medborgarna få autonomi över sitt liv och sin omgivning då de som sagt 

spenderar sin tid där. Detta är något som blir möjligt om medborgarna får möjlighet till att 

vara delaktiga i besluten som fattas kring deras arbete. Om arbetsplatsen blir mer demokratisk 

så kan det också leda till att medborgarna har den ekonomiska tryggheten och friheten att 

delta och engagera sig politiskt. (Pateman, 1970, s. 43) 

 

Politisk delaktighet, eller politiskt engagemang som det heter i denna uppsats, behöver inte 

vara begränsad till att endast vara delaktig i nationell- eller lokalpolitik. I TPD så står 

“participation” eller delaktighet för att alla medborgare ska ha samma möjlighet att vara med 

och påverka vilka frågor som ska genomföras inom olika områden. TPD innebär också att om 

folket får möjlighet att delta på fler plan så kommer det att leda till ökade politiska färdigheter 

och möjligheter hos medborgarna. (Pateman, 1970, s. 43) En fråga som dock Pateman tar upp 

kvarstår i TPD. Frågan rör hur långt politiskt delaktighet kan sträcka sig i ett samhälle som 

grundar sig på att folket faktiskt deltar. Essensen är att låta folket delta på flera olika områden 

för att bli vana att delta och få demokratiska färdigheter. Men frågan om det verkligen är 

nödvändigt och genomförbart att applicera på flera olika samhälleliga områden kvarstår. 

Istället väljer Pateman att börja med att fokusera på just industrin till en början och se om 

teorin går att applicera där. (Pateman, 1970, s. 44) 

 

    4.2 Civic and Political Participation 
CPP eller civilt och politiskt deltagande, som det kallas på svenska, är en annan term för 

ämnet politiskt engagemang som denna uppsats undersöker. I CPP så har Erik Amnå & 

Joakim Ekman (2022) gjort en teoretisk kategorisering av denna term för att förtydliga 

skillnaderna. Denna uppsats kommer inte att presentera olagligt och våldsamt engagemang 

eller apolitiska former trots att de även framgår i CPP. 
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Den huvudsakliga indelningen av CPP som presenteras är två delar “civic participation” och 

“political participation” vilket översätts till civilt deltagande och politiskt deltagande. Civilt 

deltagande är det sorts deltagande som folket i ett samhälle sysslar med som kanske inte 

relaterar till den parlamentariska politiken. Istället så kan det ha att göra med uppmärksamhet 

på politik, samhälleligt eller digitalt engagemang eller delaktighet som inte riktas mot ett 

specifikt parti eller institution utan kanske medborgarnas närsamhälle eller politiska frågor. 

Politiskt deltagande å andra sidan är den sorts delaktighet som har ett tydligt mål och riktning 

där medborgarna aktivt vill förändra samhället genom att man exempelvis direkt vill påverka 

institutioner och politiken eller ta direkt politisk aktion. För att förtydliga och förklara 

ytterligare skapas fyra subkategoriseringar. (Amnå & Ekman, 2022) 

 

Den första subkategorin inom civilt deltagande är socialt involverad. Att vara socialt 

involverad i politik och samhället innebär inte att man genomför en politisk aktion som de 

andra subkategorierna talar om. Istället handlar denna kategorisering om att man i sin 

delaktighet är intresserad och nyfiken på vad som händer i samhället och inom politiken. 

Även fast det finns kritik mot att denna form av delaktighet finns med i indelningen då det 

inte är en politisk aktion så är det denna kategori som gör att folk skapar åsikter och lär sig om 

hur politik fungerar. Den andra subkategoriseringen av civilt deltagande är medborgerligt 

engagerad. Fokuset i denna kategorisering handlar om att genomföra en politisk aktion som 

inte har med att direkt vilja påverka institutioner eller den politiska arenan. Istället fokuserar 

medborgare på att påverka delar av samhället som i sin tur kan påverka andra. Exempel på 

detta kan vara ett engagemang i välgörenhetsorganisationer eller ge pengar till dessa. Det kan 

också innebära att man publicerar, stöttar och skriver om politik på nätet eller aktivt diskuterar 

det samt följer med i nyheterna och andra medier. Att volontärarbeta, delta i religiöst 

hjälparbete eller återvinna kan också vara former av medborgerligt engagemang. (Amnå & 

Ekman, 2022) 

 

Den första subkategorin i politiskt deltagande är formellt politiskt deltagande. Denna form av 

deltagande är den som kan ha en direkt påverkan på partier och politiker. Exempelvis att man 

är medlem, aktiv och delaktig i en politisk organisations verksamhet såsom ett parti, 

fackförening eller ungdomsförbund. Att man själv ställer upp i val eller donerar pengar till 

politiska partier är också en form av formellt politiskt deltagande. Den vanligaste formen är 

dock att man går och röstar i de val som det finns möjlighet att delta i. Den andra formen av 
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politiskt deltagande är utomparlamentariskt deltagande. För att påverka politik behöver man 

inte endast delta i politik på parlamentarisk nivå. I denna kategorisering så presenteras 

aktiviteter som fortfarande kan påverka den politiska agendan och samtalet i samhället. 

Exempelvis att man deltar i demonstrationer, bojkottar eller strejkar. Vidare har ännu en 

indelning skapats inom utomparlamentariskt deltagande. Illegal form av deltagande är 

deltagande som bryter mot lagen och använder våld eller olydnad för att uppnå sina politiska 

målsättningar. (Amnå & Ekman, 2022) 

 

Civilt deltagande 

Socialt involverad 

Medborgerligt engagerad 

 

Politiskt deltagande 

Formellt politiskt deltagande 

Utomparlamentariskt politiskt deltagande 

 

    4.3 The Sociology of Generations 
TSG eller “theory of generations” är en teori som först arbetades fram av sociologen Karl 

Mannheim. Det är utifrån Mannheims teori som generation z och den tysta generationen har 

konstruerats fram och etablerats. Teorin grundar sig på att skapa en alternativ förklaring till 

skillnader mellan sociala grupperingar. Marxismens förklaring på skillnader mellan sociala 

grupperingar bygger på ekonomiska klasskillnader. TSG å andra sidan förklarar det genom att 

dela in grupper i generationer. (Turner, 1999 s. 246) 

 

En generation är en grupp människor som har fått uppleva samma sorts upplevelser under en 

tidsperiod. Exempel på upplevelser som en generation kan dela kan vara kulturella och 

samhälleliga upplevelser men också musik, sport samt teknologisk utveckling. Andra exempel 

kan också komma i form av traumatiska eller betydande händelser som sker och som sätter sin 

prägel på resten av samhället. Det som även kan definiera en generation är att gruppen 

kommer ha ett gemensamt minne av vad som varit. (Turner, 1999, s.248, 251) 

 

Skillnader i resurser mellan grupper som växer upp kan också ligga till grund och förklara 

varför det skapas sociala skillnader mellan grupper och blir till generationer. Exempel på detta 
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kan vara “boomers” som är den generation som kom efter den tysta generationen. Denna 

grupp föddes när andra världskriget slutade. De kom att få uppleva en värld av högre välstånd 

och arbetstillfällen till skillnad från generationer innan, men också efter. (Turner, 1999, s. 

149) 

 

Faktorerna bidrar därför till att skapa ett band mellan generationens medlemmar som blir till 

ett band som står bortom klassindelningar. Samhörigheten kring gemensamma minnen, 

nostalgi och upplevelser blir därför ett tydligt signum för en generation. I sin tur leder dessa 

faktorer inom gruppen till att det bildas gemensamma attityder, känslor, värderingar och 

prioriteringar som definierar generationen. (Turner, 1999, s. 259)  
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5.​ Metod & material 

Syftet med uppsatsen ska eftersträvas genom att intervjua olika deltagare från den tysta 

generationen samt generation z. Intervjuerna kommer att vara halvstrukturerade. Deltagarna 

eller respondenterna kommer att bli ambassadörer för deras respektive generation när de 

berättar om deras perspektiv, upplevelser och erfarenheter kring politiskt engagemang. 

Anledningen till denna metod är för att det kan finnas en viss osäkerhet att dra slutsatser för 

en hel generation utifrån endast några få personers eget politiska engagemang. Men om några 

personer vittnar om hur deras upplevelser varit för en generation så kan det upplevas som mer 

trovärdigt. 

 

    5.1 Avgränsning 
Uppsatsen har avgränsats i mån av tid och resurser för att väl åstadkomma syftet. Alla 

generella beskrivningar om generationer och politiskt engagemang är avgränsade till ett 

västligt perspektiv med fokus på det svenska samhället nu och då. 

5.1.1 Respondenter 

Undersökningen kommer utgå från när de båda generationerna var inom samma åldersspann 

vilket gör att den tysta generationen kommer få berätta om hur det var när de själva var unga. 

Man skulle också ha kunnat göra en jämförelse på likheter och skillnader i politiskt 

engagemang mellan den tysta generationen och generation z i dagens samhälle men att sätta 

ett historiskt sammanhang på arbetet skapar ett mer unikt perspektiv. Eftersom att alla 

personer som deltar i studien är politiskt engagerade på olika sätt och i olika mängd så har 

arbetet främst utgått från respektive generations upplevelser kring hur deras generation är 

politiskt engagerad. Det kan dock förekomma personliga historier för att exemplifiera och ge 

ytterligare nyans till politiskt engagemang i de olika generationerna. En ytterligare 

avgränsning i detta arbete är att inte ha med personer under 18 år som deltar i studien på 

grund av undvikande av tillstånd från målsman, men även för att personer under 18 år inte är 

myndiga och tillåtna att rösta i svenska val. Alla deltagare i studien har tagit plats i 

Stockholmsområdet och alla deltagare är uppväxta i Sverige, därför kommer uppsatsen ej att 

undersöka och jämföra politiskt engagemang i utlandet utan fokusera på politiskt engagemang 

i Sverige idag och för 60-70 år sedan bland ungdomar mellan 19-27 år ungefär. 
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5.1.2 Politiskt engagemang 

Arbetets huvudsakliga ämne är politiskt engagemang. Valet av denna term för att förklara hur 

människors politiska aktivitet, engagemang, intresse och delaktighet ser ut bygger på att 

engagemang kan ses som en kombination av aktion men också uppmärksamhet. (Amnå & 

Ekman, 2022) Inom detta begrepp så omfattas en del subkategorier som presenterades i 

kapitel 4 teori. Detta arbete kommer inte att fokusera på att undersöka vilka politiska åsikter 

folk har. Avgränsningen sker med hänsyn till att inte samla in känsliga personuppgifter hos 

deltagare i intervjustudien. Istället kommer arbetet att främst fokusera på att undersöka folks 

perspektiv och upplevelser kring hur respektive generation är eller har varit politiskt 

engagerade. Denna uppsats kommer inte fokusera på att förklara våldsamma och olagliga 

politiska aktioner eller personer i respektive generation som är apolitiska, det vill säga inte har 

något intresse eller engagemang överhuvudtaget. Uppsatsen kommer inte heller att undersöka 

flera andra exempel på politiskt engagemang i CPP på grund av tid- och resursbrist och för att 

de kanske inte skulle uppfattas som lika relevanta. Exempel är volontärarbete, återvinning, 

strejker och kandidaturer till politiska uppdrag.   

 

    5.2 Introduktion - Kvalitativ metod 
Valet av metod i denna uppsats har varit kvalitativ metod, närmare bestämt kvalitativa 

intervjuer. I förarbetet beslutades det om att använda kvalitativa forskningsintervjuer då dessa 

är mer förmånliga för att få fram den information och material för att göra undersökningen. 

Metoden kvalitativ intervju må ha många fördelar men det är viktigt att ha i åtanke att 

intervjupersoner kan vara olika och ge olika sorters bra svar. Därför är det viktigt att 

intervjuaren är kunnig, tydlig, vänlig, öppen men också strukturerad i intervjuerna. 

(Brinkmann & Kvale, 2014, s. 207-208) Motivationen till valet av denna vetenskapliga metod 

har dock varit på grund av uppsatsens syfte att beskriva och jämföra politiskt engagemang hos 

ungdomar mellan den tysta generationen och generation z och dess förändringar. Uppsatsens 

syfte är att söka och förstå mönster istället för frekvenser kring politiskt engagemang. Därför 

passar kvalitativa intervjuer bättre som metod för att få fram informationen. (Trost, 2010, s. 

32). För att undersöka hur politiskt engagemang ser ut i en generation nu och hur det såg ut då 

behöver man undersöka folks upplevelser. Att låta folk endast besvara en enkät kommer inte 

ge samma mängd nyans och djup i svaren för att återspegla vad folks upplevelser verkligen 

har varit eller är. (Brinkmann & Kvale, 2014, s. 15) Den andra anledningen till valet av 

intervjuer har varit den tysta generationens begränsade tekniska förmåga. De flesta idag vet 
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hur man använder datorer och annan teknik men för att undvika misstag, behov av teknisk 

hjälp och risk för missförstånd så är det mer fördelaktigt att använda sig av intervjuer för att 

inhämta information från den tysta generationen. För att få så lika uppbyggnad i svaren som 

möjligt så fattades beslutet att också använda sig av intervjuer för generation z trots att de 

kanske är mer lämpade att använda sig av modern teknik och svara på en enkät.  

 

Denna uppsats metod kommer att följa mönstret 1) Samla in materialet, vilket kommer 

genomföras genom kvalitativa intervjuer. 2) Analysera materialet, vilket handlar om att läsa 

igenom och se mönster i det materialet som samlats in. 3) Tolka materialet, vilket innebär att 

jämföra och kontrastera det insamlade materialet men också utifrån teorier och tidigare 

forskning. (Trost, 2010, s. 147) 

 

    5.3 Tematisering och planering 
Innan genomförandet av de kvalitativa intervjuerna så formulerades det ett varför, vad och hur 

för att tydliggöra vad som ska tematiseras och planeras. Termen “varför” hör ihop med 

forskningssyfte och beskriver varför studien genomförs. Studien kan genomföras på olika sätt, 

exempelvis kan syftet vara att undersöka folks erfarenheter, livshistorier, upplevelser eller 

situationer och hur någon av dessa kan kopplas till studiens ämne. “Vad” hör vidare ihop med 

ämneskunskap. Detta innebär att man innan studien gör sig införstådd på vad som ska 

studeras så att man har en god grund att utgå från när man ska ställa frågor till 

intervjupersonerna. Exempelvis så kan detta innebära att man läser in sig på tidigare forskning 

samt teorier inom det bestämda ämnet. Att även befinna sig i situationer som har med ämnet 

att göra är ett empiriskt sätt att göra sig införstådd på exempelvis politiskt engagemang, men 

kan leda till viss etisk problematik vid intervjuandet om man har en för nära relation till 

ämnet. Det tredje ordet är “hur” och innebär planeringen av studien. Att planera intervjuerna 

handlar om att göra upp en struktur på hur processen ska gå till för att komma fram till 

slutsatsen av studien. Ett sätt är att, 1) Genomföra en tematisering där man beskriver vad som 

kommer undersökas i intervjuerna och vilket syfte dessa uppfyller, 2) Gör upp en planering 

om hur studien ska byggas upp, 3) Intervjua intervjupersonerna utifrån en struktur, 4) 

Transkribera intervjuerna så att man har möjlighet att analysera dessa, 5) Utifrån studiens 

syfte så analyserar man intervjuerna, 6) Se till att resultatet både har reliabilitet samt validitet, 

7) Slutligen presentera vad som har undersökts. (Brinkmann & Kvale, 2014, s. 144-145, 

147-152) 
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I denna uppsats har “varför” inneburit att syftet är att ta reda på hur det politiska 

engagemanget ser ut mellan den tysta generationen och generation z när båda grupperna var 

ungdomar. Detta ska uppnås genom att låta båda generationerna berätta om sina respektive 

upplevelser om sin generations politiska engagemang. “Vad” i denna uppsats handlar om att 

studera teorier som kan kopplas ihop med politiskt engagemang men även studera tidigare 

forskning om ämnet. Politiskt engagemang är också en företeelse som är förekommande i 

dagens samhälle och som kan yttra sig på flera olika sätt, därför så finns det också en empirisk 

uppfattning av ämnet. Vidare kommer “hur” i denna uppsats förklaras i de kommande 

delkapitlerna där det kommer presenteras hur intervjuerna ska gå till, vilka personer som ska 

intervjuas, urval, etik, kategorisering, kodning och reliabilitet. Intervjuguiden hittas i kapitel 

10 bilagor. 

 

    5.4 Urval & Material 
För att genomföra denna undersökning baserad på kvalitativa intervjuer så behövs 

intervjupersoner. Intervjupersonerna i denna undersökning är åtta stycken. fyra stycken från 

varje generation, uppdelat på två män och två kvinnor i vardera grupp. För att göra ett så likt 

urval som möjligt så var målet att hitta personer som var födda under liknande årtal som 

tillhör respektive generation. Den yngsta ur den tysta generationen är därför född 1945 och 

den äldsta 1935. Ur generation z så är den yngsta personen född 2005 och den äldsta 1997. 

Detta ger båda generationerna ett åldersspann på cirka 8-10 år vardera. Könsskillnader på 

politiskt engagemang är ingen variabel som kommer att undersökas något närmare utan 

endast ett sätt att få en bredd i upplevelser. Det har skett ett närhetsurval då personerna som 

ska intervjuas alla är bosatta i Stockholmsområdet, några har dock bakgrund från andra delar 

av Sverige, ännu en variabel som inte kommer att undersökas närmare. Respondenterna är 

främst framtagna genom att skicka ut frågan till en vänskaps- eller bekantskapskrets via 

sociala medier men också offline och fråga om de i sin tur har vänner eller bekanta som skulle 

vilja delta i studien. På detta sätt kan man undvika en relation till intervjupersonerna vilket 

skulle kunna försvåra intervjuns trovärdighet då viktiga aspekter skulle kunna falla bort. 

Eftersom uppsatsen ämnar att främst undersöka upplevelser om politiskt engagemang så 

behövde urvalet av respondenter själva inte vara politiskt engagerade för att delta. För att 

skapa nyans bland intervjupersonerna så har det angetts ett generellt mått av politiskt 

engagemang i tabellen nedan för varje respondent utifrån egen uppfattning av intervjuerna. 
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Indelningen utgår från Amnå & Ekmans (2022) teoretiska indelning av politiskt engagemang. 

Här presenteras det dock utifrån huvudkategorierna politiskt deltagande och civilt deltagande. 

Värt att påpeka är att i princip alla respondenter berättade någonting som gick utanför den 

teoretiska uppdelningen. Denna tabells syfte är att endast ge en generell överblick över hur de 

olika respondenterna engagerar sig politiskt. Respondenterna kommer i denna uppsats 

presenteras med pseudonymer istället för verkliga namn för att skydda deras personuppgifter. 

 

Personer Född Kön Politiskt engagemang  

nu och då 

Sysselsättning  

som ung 

Anna 2001 Kvinna Starkt Politiskt Student 

Maja 2003 Kvinna Starkt Civilt Student 

Noah 2005 Man Svagt Politiskt Värnpliktig 

Carl 1997 Man Svagt Civilt Doktorand 

Astrid 1943 Kvinna Svagt Civilt Kontorsanställd 

Ulla 1937 Kvinna Inget engagemang Lantbrukare 

Bo 1945 Man Starkt Politiskt Akademiker 

Stig 1935 Man Starkt Civilt Arbetare 

 

    5.5 Etik 
Vid genomförande av intervjuer med respondenterna är det viktigt att tänka på att vara etisk. 

Det är vanliga människor med rättigheter som har ställt upp och är delaktiga i ett 

forskningsprojekt. Därför kan det vara viktigt att tänka på i alla fall två saker när man 

genomför intervjuerna. Det första är att ge respondenterna informerat samtycke. Innebörden 

är att förklara syftet med undersökningen och att deras deltagande är helt frivilligt vilket gör 

att de har möjlighet att dra sig ur när de vill. Den andra aspekten är att visa respondenterna 

eller deltagarna att det som sägs i intervjun inte kommer kunna förknippas med någon. 

(Brinkmann & Kvale, 2014, s. 107-109) Sättet det görs på kan vara att deras intervjuer blir 

anonymiserade och att deras privata uppgifter blir skyddade. I denna uppsats har deltagarna 
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fått skriva på en samtyckesblankett som har tagit upp deras olika rättigheter och gett en tydlig 

förklaring till syftet med undersökningen, vilka uppgifter som kommer samlas in och att de 

kommer anonymiseras och sedan raderas för att skydda deras integritet. Det har även fattats 

beslut om att inte ha med och registrera känsliga personuppgifter. Detta i form av exempelvis 

politiska åsikter samt partitillhörighet. Anledningen är för att deltagarna ska känna sig trygga 

att dela med sig av sina upplevelser utan åsiktsregistrering. 

 

    5.6 Intervjuer och transkribering 
Denna uppsats använder sig av halvstrukturerade kvalitativa intervjuer som metod. För att 

genomföra intervjuer behöver man dock ha flera saker i beaktning. Det första är att skapa ett 

förtroende till respondenten genom att ge ett gott bemötande och låta personen känna sig 

trygg i att uttrycka det som den vill uttrycka. Att även vara tydlig och förklara vad som 

kommer att ske samt syftet med intervjun kan minska oönskade spänningar eller osäkerhet. 

(Brinkmann & Kvale, 2014, s. 170-171). Att veta hur man ska strukturera intervjun är också 

väsentligt och inger en trygghet för båda parterna. Detta kan göras genom att skapa en 

intervjuguide eller ett manus. Denna uppsats kommer, som nämnt, utgå från halvstrukturerade 

intervjuer. Detta är en form av intervjuer som inte har en hård struktur. Exempelvis så framgår 

det flera frågor att ställa men möjligheten finns även att gå vidare om ny information av 

intresse kommer fram. Detta ger intervjuaren möjlighet till mer frihet under intervjun att följa 

upp på intressanta saker respondenten säger som kanske inte var med bland frågorna från 

början. Viktigt då för intervjuaren att vara lyhörd och uppmärksam på det som respondenten 

talar om så att intervjuaren har möjlighet att gå vidare på detta vid intresse. Viktigt också att 

intervjuaren är intresserad av ämnet samt påläst så att samtalet kan bli dynamiskt, inte bara 

tematiskt. (Brinkmann & Kvale, 2014, s. 172-173, 180) Efter att intervjuerna är färdigställda 

så ska de skrivas ut eller transkriberas så att forskaren har en möjlighet att få en överblick 

över intervjumaterialet och analysera vidare. För att få en tydlig bild av vad som har sagts i 

intervjun och eftersom att uppsatsen inte har för avsikt att analysera språk eller samtal utan 

analys av meningar och innehåll så kommer utskriften vara skriftspråklig istället för 

talspråklig. (Brinkmann & Kvale, 2014, s. 220-223) 

 

    5.7 Kodning 
Att koda är ett sätt att analysera data. För att förenkla undersökningen och analysen av 

intervjuerna så skapas en kategorisering eller en kodning av intervjumaterialet. Detta innebär 
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att man kommer på kategorier där man kan placera text och meningar från respondenterna. 

(Brinkmann & Kvale, 2014, s. 241) Denna kategorisering kommer utgå från Amnå & Ekmans 

(2022) CPP i olika kategorier och subkategorier. Indelningen ska dock inte ses som en perfekt 

indelning utan dessa kategorier ligger förhållandevis nära varandra och information skulle 

kunna hamna inom andra kategoriseringar under olika omständigheter. Eftersom att denna 

uppsats varken har oändlig tid eller resurser så har det behövt ske en avgränsning i vilka delar 

av denna indelning som kommer presenteras, undersökas och användas för att genomföra 

denna vetenskapliga undersökning. Se kapitel 5.1 avgränsning. Det politiska engagemang 

denna uppsats huvudsakligen kommer att undersöka utifrån Amnå & Ekmans indelning är 

följande: 

 

Civilt deltagande 

      Socialt involverad 

1.​ Om de är intresserade, har åsikter och uppmärksamhet på politik (Socialt involverad) 

2.​ Livstilsengagemang (Socialt involverad) 

      Medborgerligt engagerad 

3.​ Hur de är delaktiga/engagerade på nätet eller i samhället (Medborgerligt engagerad) 

4.​ Hur de får tillgång till information om politik (Medborgerligt engagerad) 

 

Politiskt deltagande 

      Formellt politiskt deltagande 

5.​ Om de röstar (Formellt politiskt deltagande) 

6.​ Om de är aktiva i politiska organisationer (Formellt politiskt deltagande) 

      Utomparlamentariskt politiskt deltagande 

7.​ Om de demonstrerar (Utomparlamentariskt politiskt deltagande) 

8.​ Om de bojkottar (Utomparlamentariskt politiskt deltagande) 

 

    5.8 Reliabilitet och validitet 
Essensen av reliabilitet handlar om att datan som presenteras ska kunna vara tillförlitlig. Detta 

är dock något som kanske passar sig bättre i forskning som utgår från kvantitativ metod. 

Reliabilitet innebär att svaren ska vara så samma som möjligt oavsett vem som ställer dem 

eller när de ställs. Detta blir svårare i ett intervjusammanhang. Förvisso så kommer resultatet 

bli någorlunda likt med förutsättning att respondenten inte hittar på eller ljuger. Problemet 

23 
 



med att mäta reliabilitet är att intervjuerna är dynamiska och det kommer att förekomma olika 

data beroende på vem som ställer och när de ställs då människan är föränderlig. Det är också 

av intresse att ta i beaktning att hälften av respondenterna intervjuas om hur det var för 60-70 

år sedan. Vilket gör att ett minnesperspektiv kan vara viktig att ta med. För att lösa detta så 

utgår man främst från den data som är lik inom intervjugruppen. Validitet innebär att datan 

faktiskt är det som man vill undersöka utifrån tematiseringen. I kvalitativa intervjuer så kan 

man ibland gå förbi det då dessa undersöker människors upplevelser, tankar och åsikter. Detta 

kan skilja sig från objektiva mätningar av ämnen. En forskare ska dock fortfarande sträva 

efter att vara trovärdig och strukturerad i sin forskning. (Trost, 2010, s. 131-135) 
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6.​ Resultat 

I detta kapitel kommer de mest relevanta resultaten av de kvalitativa intervjuerna med de åtta 

respondenterna att presenteras. Fyra personer ur den tysta generationen samt fyra personer ur 

generation z. Om inget annat sägs kommer resultaten utgå från respektive respondents 

upplevelse om sin egen generations politiska engagemang. 

 

    6.1 Socialt involverad 

6.1.1 Generation z 

Alla respondenter i generation z uttryckte en upplevelse om att de flesta i deras generation är 

förhållandevis insatta i politik. De politiska frågor som respondenterna anser att sin generation 

tycker är viktigast skiljde sig i viss mån men de var generellt sett överens om att klimatfrågan 

samt identitetsfrågor, såsom jämställdhet och klass, var politiska frågor som präglar 

generation z. Ett återkommande tema var att personer i gruppen har åsikter om politik men 

kanske inte gör något mer av det än att bara låta sig informeras och diskutera det. 

 

“Jag tror att många har starka åsikter och inhämtar information aktivt, man lyssnar på 

poddar och tycker om att prata om politik. Men ofta på ett på ett personligt plan och ofta 

kopplade till identitetsfrågor istället för sakpolitik.” 

Anna - 23 år 

 

“De har åsikter om allting men de vägrar att ta det vidare och engagera sig i partier på 

riktigt. Vi i Sverige tänker för mycket på oss själva, därför är det svårt att engagera sig i en 

rörelse för att göra skillnad för många andra.” 

Noah - 19 år 

 

“Identitetsfrågor, jämställdhetsfrågor och HBTQ frågor utmärker vår generation. 

Klimatfrågan är också stor men har också varit stor länge.” 

Carl - 27 år 

 

Att vara socialt involverad innebär även att ens livsstil kan vara politiskt präglad. Några av 

respondenterna berättar om att vissa i generationen klär sig på ett medvetet sätt och handlar 

ekologisk mat exempelvis. Flera i generation z kan dock uppleva motstånd eller fördomar när 
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de öppet pratar och delar med sig av sina politiska åsikter, detta kan leda till en upplevd 

polarisering mellan grupper som har olika politiska åsikter. Politik som engagerar intresse 

kommer inte enbart från Sverige utan även från internationellt håll. Flera av respondenterna 

tog upp USA som ett exempel på en aktör som påverkar det som diskuteras i det svenska 

samhället bland generation z. 

 

“Vår debatt influeras jättemycket av internationell politik. Debatten amerikaniseras, det som 

händer i omvärlden tar upp allt mer av debatten.” 

Anna - 23 år 

6.1.2 Den tysta generationen 

Den tysta generationen berättar om en tid där man förvisso intresserade sig för politik men det 

var inget som tog särskilt stort utrymme. 50- och 60-talet beskrevs av flera respondenter som 

en lugn tid där de flesta var av samma åsikt i samhället då socialdemokraterna hade ett väldigt 

stort inflytande, det var inte särskilt polariserat. En politisk händelse som flera ur den tysta 

generationen dock valde att berätta om var att samhället tog emot finländska invandrare efter 

kriget, vilket talades både positivt och negativt om bland människorna då. Det var ett 

samhälle där många fick det bättre, men i takt med att folk fick det bättre och människor fick 

mer tid så började nya idéer också vakna till liv. 

 

“Industrin blomstrade och Sverige blomstrade, alla hade jobb. Det var en intressant tid 

eftersom många människor fick det bättre.” 

Stig - 89 år 

 

“Jag tror inte att det var så många politiska frågor som engagerade. Det var det glada 

60-talet där det blev friare och öppnare och möjligheter kom.” 

Astrid - 81 år 

 

Det fanns dock vissa sätt som människor i den tysta generationen engagerade sig 

intressemässigt för 60-70 år sedan. Genom musiken skapades ett engagemang och visst 

intresse för politiska förhållanden och frågor, rock n’ roll och The Beatles tas upp som 

exempel av en respondent. Man riktade även blicken ut i världen och började prata om 

internationell politik. Nästan alla respondenterna nämnde USA, Sovjetunionen och 

Vietnamkriget som något som talades om.  
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“Efter kriget så var det många som var trötta på det internationella men det hade också skett 

ett uppvaknande där man förstod att det internationella engagemanget var viktigt” 

Bo - 79 år 

 

    6.2 Medborgerligt engagerad 

6.2.1 Generation z 

Främsta sättet att engagera sig politiskt bland generation z är att göra det digitalt. Varje 

respondent nämnde detta på ett eller annat sätt. Många får tillgång till nyheter och information 

om politik genom sociala medier såsom Instagram och X men också digitala tidningar och 

podcasts. Upplevelsen bland respondenterna var att gammelmedia såsom tv, radio och 

papperstidningar inte har en särskilt stor plats i informationsinhämtningen. Förhållandevis 

många i generation z vänder sig dock fortfarande till digitala tidningar om man vill läsa mer 

om ämnet. Förtroendet för nyheter på sociala medier kan dock upplevas som svårt i och med 

“fake news”, som en respondent uttryckte det. 

 

“Sociala medier är plats nummer ett för att få information om politik. Vissa läser digitala 

tidningar om man vill fördjupa sig ännu mer.” 

Maja - 21 år 

 

Upplevelsen bland generation z respondenterna är att det inte är särskilt många som aktivt 

publicerar politik på sociala medier. Man stöttar budskap och inlägg genom likes istället. 

Ibland återpublicerar många personer politiska budskap om det är tillräckligt många andra 

som gör det. En respondent beskrev det som ett sätt att förhindra att ögonbryn höjs mot en. En 

annan respondent beskrev att människor gärna följer en ström. Människor är politiskt 

engagerade på sociala medier genom att uttrycka stöd för budskap och idéer men inte i att 

själva formulera politiska budskap och idéer. 

 

“Det är väldigt mycket instagramhändelser och att folk publicerar en grej på samma gång. 

Det kommer i vågor och folk följer en ström.” 

Noah - 19 år 
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“Det är mer passiv publicering, vissa kanske inte tänker på att när de återpublicerar, likear 

eller delar något politiskt att de är politiskt engagerade på ett sätt.” 

Maja - 21 år 

6.2.2 Den tysta generationen 

Det var inne i staden som man hade mer möjligheter att vara politiskt engagerad i samhället. 

En respondent beskrev att samma sorts möjligheter inte fanns på landsbygden. En del i den 

tysta generationen berättade om att man hade möjligheter att skriva insändare till tidningar om 

man ville nå ut med politiska idéer eller förslag. Generellt sätt så tänkte dock inte de flesta i 

den tysta generationen på att göra sin röst hörd i samhället vare sig i tidningar eller i andra 

samhälleliga funktioner. Om man ville förändra eller bidra till närsamhället så beskrev ett par 

respondenter att kyrkan var ett forum man kunde vara aktiv i. Anledningen till att många inte 

var intresserade att påverka samhället var att många fick det bättre med moderna lägenheter, 

arbetslösheten var låg och ekonomin var bra. Det var dessutom inte förväntat eller uppmuntrat 

för kvinnor att politiskt engagera sig på samma sätt som det var för männen. Det sätt som alla 

män engagerade sig i samhället var genom värnplikten nämnde en respondent. 

 

“Det fanns inte lika många möjligheter för kvinnor. Det var accepterat i samhället att männen 

styrde och visste bäst.” 

Ulla - 87 år 

 

“Man knöt näven i fickan och tänkte inte på att påverka så mycket, det kom mer och mer sen. 

Astrid - 81 år” 

 

TV:n var en revolution i samhället när den introducerades. Det var ett nytt fenomen som både 

underhöll men också kunde sprida information visuellt. Respondenterna ansåg dock att det 

fortfarande var tidningarna tillsammans med radion som var de största aktörerna att vända sig 

till om man ville läsa eller höra om nyheter och politik. Alla respondenter sa att det fanns ett 

starkt förtroende för media förr. 

 

“Då var tidningarna väldigt framträdande. Man hade väldigt mycket att välja på i 

tidningsväg med olika åsikter. Det var ett större förtroende för media förr.” 

Bo - 79 år 
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    6.3 Formellt politiskt deltagande 

6.3.1 Generation z 

Upplevelsen bland respondenterna i generation z är att inte särskilt många i deras generation 

är aktiva i politiska partier, organisationer eller ungdomsförbund. En i intervjugruppen 

exempelvis är aktiv i ett parti resten är inte det. Anledningen till att många inte formellt 

politiskt deltar enligt respondenterna är tidsbrist och att andra intressen tar upp den tiden. Ett 

par respondenter argumenterade även för att vissa i generation z kanske inte vet om att det går 

att enkelt engagera sig i partier. Det finns också en upplevelse av att det är svårt att påverka 

politiken som en enskild människa. 

 

“Jag önskar att det var lättare att påverka samhället. Att man kan visa politiker att de har fel, 

mer än en gång per mandatperiod.” 

Carl - 27 år 

 

“Jag tror inte att “din average gen z” har någon aning om att man enkelt faktiskt kan 

engagera sig politiskt i ett ungdomsförbund eller ett parti.” 

Anna - 23 år 

 

Respondenterna uppfattar det som att de flesta i deras generation brukar gå och rösta och tar 

det på relativt stort allvar. Ett par respondenter menade i intervjuerna att det kan vara svårt för 

många idag att sätta sig in i frågorna och veta vad varje parti tycker. Då kanske man väljer att 

bara identifiera sig med ett parti och en grupp istället och rösta på dem. Det finns även en 

mindre grupp som inte går och röstar alls men de flesta engagerade röstar även fast det kan 

upplevas som lite omständligt.  

 

“Vissa kanske tänker att min lilla röst spelar ingen roll för de här stora frågorna. Vissa andra 

kanske tycker att det är lite omständligt att sätta sig in.” 

Maja - 21 år 

6.3.2 Den tysta generationen 

Den tysta generationen nämner i intervjuerna att förhållandevis många var aktiva i politiska 

partier och organisationer under 50- och 60-talet. Många var dock också indirekt aktiva 

genom att de var arbetare och tillhörde fackföreningar som stod under Socialdemokraterna. 
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Alla respondenter berättar att de flesta var socialdemokrater förr då de flesta människorna var 

arbetare. Medlemskap i fackföreningar var ett ämne som flera respondenter nämnde när det 

kom till politiskt engagemang. Flera av respondenterna nämner också att vilket parti man 

sympatiserade och röstade på hade ofta med vilket arbete de hade. Lantbrukare var 

centerpartister, arbetare var socialdemokrater, kontorsfolk var folkpartister och egna 

företagare var högerpartister.  

 

“Om man jobbade fackligt så var man politiskt engagerad med löneförhandlingar och 

medbestämmandelagen och sånt.” 

Astrid - 81 år 

 

Att gå och rösta var väldigt viktigt för den tysta generationen. Flera respondenter vittnar om 

att de fick höra från sina föräldrar att det var en förmån, ynnest och väldigt viktigt att rösta. 

Man satte dock sig inte in i politiken utan röstade mer utav rutin på det parti som hörde till sin 

sociala grupp såsom arbetare eller lantbrukare exempelvis. 

 

“Rösta gjorde man regelbundet. Det är ju många soffliggare idag som inte förstår att det är 

en förmån att gå och rösta. Det fick man intutat från sina föräldrar.” 

Stig - 89 år 

 

“Det var en socialdemokratisk påverkan, man röstade av rutin.” 

Bo - 79 år 

 

    6.4 Utomparlamentariskt politiskt deltagande 

6.4.1 Generation z 

Generation z präglas av åsikter hur man kan agera politiskt. En av dessa utomparlamentariska 

aktioner kan vara om man ska bojkotta någonting. Enligt flera av respondenterna i gruppen 

bojkottar egentligen främst personer som ses som bortom genomsnittet. Men om någonting 

blir trendigt nog så kan majoriteten också följa med. Anledningen till detta är att ingen vill bli 

stämplad med att ha fel åsikter, sa en annan respondent. En annan menade att på grund av 

generation z:s väldigt starka identitetspolitisk så dras flera till individuella symbolåtgärder 

som att exempelvis bojkotta. Detta kan därför vara ett enkelt sätt för människor att visa att 

man tar politisk aktion mot eller för något. 
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“Man är snabb med att bojkotta i Sverige, man är rädd för att bli stämplad.” 

Carl - 27 år 

 

“Jag tror att folk gör det om det blir tillräckligt trendigt. Men det är nog mer extremerna som 

bojkottar.” 

Anna - 23 år 

 

Att demonstrera är också ett sätt att ta politisk aktion. Generation z respondenterna uttrycker 

att de som demonstrerar är personer som brinner för specifika frågor, exempelvis 

klimatfrågan. Den genomsnittliga personen i generation z brukar dock inte aktivt gå ut och 

demonstrera. En respondent sa att det är bra att möjligheten finns och kan hjälpa till att lyfta 

fram frågor i debatten, en annan nämnde att protester även kan ge motsatt effekt.  

 

“Det känns som det oftast är personer som är mer nischade i frågor som demonstrerar, men 

medelsvensson demonstrerar inte. Ibland kan demonstrationer ha effekt men också ha motsatt 

effekt om de urartar.” 

Noah - 19 år 

6.4.2 Den tysta generationen 

Respondenterna ur den tysta generationen berättade om att det inte var särskilt många 

politiska aktioner som skedde. Man gick i första maj-tåget för att demonstrera men utöver det 

så gjorde den vanliga unga svensken inte något mer i utomparlamentarisk politisk väg. Några 

ungdomar i samhället började dock demonstrera för saker som skedde utanför Sveriges 

gränser istället såsom Vietnamkriget. Ingen i den tysta generationen tycker sig minnas att man 

brukade bojkotta något. 

 

“Politiska aktioner var att man gick till gärdet och demonstrerade på första maj” 

Stig - 89 år 

 

“Det var väl mest USA ut ur Vietnamn, det var det det skallrades om.” 

Astrid - 81 år 

 

31 
 



“Bojkottning nej, man tänkte inte på det sättet. Man gick och handlade i olika butiker i 

närheten.” 

Astrid - 81 år 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 
 



7.​ Analys 

I detta kapitel kommer resultaten från intervjuerna först att analyseras utifrån teorierna från 

kapitel 4 teori. Sedan kommer uppsatsen presentera likheter och skillnader mellan generation 

z och den tysta generationens politiska engagemang utifrån respondenternas upplevelser och 

perspektiv i resultatet. 

 

7.3 Analys utifrån teorier 

7.3.1 Analys - TPD 

Essensen av TPD handlar om tre punkter. Den första punkten innebär att det ska erbjudas fler 

möjligheter till att delta demokratiskt i samhället utöver institutionell demokrati. Institutionell 

demokrati kan exempelvis innebära att delta i val eller partier. Punkt två innebär att 

medborgarna ska kunna delta demokratiskt på platserna de spenderar mest av sin tid på, 

exempelvis i industrin. Den tredje punkten förklarar att medborgarna kommer att bli mer 

engagerade, få utökade möjligheter och bli utbildade om de får fler möjligheter att vara 

demokratiskt engagerade. (Pateman, 1970, s. 42-44) 

   

Om man ser på generation z:s politiska engagemang utifrån denna teori så finns det några 

intressanta aspekter att belysa. Med start från punkt ett, att det ska erbjudas fler möjligheter 

till demokratiskt deltagande, så kan man likna detta med generation z:s användning av digitala 

medier. Frågorna “Publicerar folk i din generation politiskt innehåll på nätet?” samt “Hur får 

din generation tillgång till information om politik och nyheter?” ställdes till respondenterna i 

generation z. Från dessa frågor skapades en förståelse av att digitaliseringen ger en stor 

möjlighet till ungdomar idag att uttrycka sina politiska åsikter, diskutera politik, stödja samt 

forma politiska idéer, åsikter och budskap online via exempelvis sociala medier. Detta kan ses 

som ett exempel där människor har erbjudits fler områden att vara demokratiskt delaktiga. 

Med utgångspunkt från punkt två så är också internet den plats många människor idag 

spenderar sin tid på. Därför är det av intresse att se att denna plats ger utrymme till mycket 

demokratiskt och politiskt deltagande. Exempelvis att alla röster får höras. Tredje punkten 

uppnås när man ser att många i generation z är politiskt engagerade på flera olika sätt såsom 

socialt involverad, medborgerligt engagerad men också utomparlamentariskt engagerade. En 

intressant observation är att se att formellt politiskt deltagande inte är lika attraktivt för 

generation z i samband med att de har fått utökade möjligheter att politiskt engagera sig 
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online. Denna information framkom i samband med frågorna “Upplever du att andra i din 

generation är partipolitiskt engagerade?” samt “På vilka sätt ser du att din generation 

engagerar sig?”, vilket gav en klarhet till hur ungdomar har blivit engagerade på grund av 

den digitala möjligheten samt vilket sorts engagemang som är framträdande och som valts 

bort utifrån utökade möjligheter. 

   

Den tysta generationens politiska engagemang utifrån TPD har också några intressanta 

aspekter. Under 50- och 60-talet utgick det främsta politiska engagemanget från politiska 

partier och valdeltagande. Detta betyder att det inte fanns lika många sätt att engagera sig 

utifrån teorin om att erbjudas olika möjligheter att engagera sig demokratiskt. Institutionellt 

engagemang eller formellt politiskt deltagande var de framträdande sätten. Det fanns dock 

andra möjligheter till demokratiskt deltagande men kanske inte lika utbredda och vedertagna. 

Vilket framkom i och med frågorna, “Upplevde du att din generation hade det enkelt att 

påverka samhället?” och “På vilka sätt såg du att din generation engagerade sig?”, vilket 

gav en förklaring till hur respondenterna upplevde att folk engagerade sig förr utifrån deras 

möjligheter såsom i partier, nyhetsinformering, fackföreningar och valdeltagande. Som TPD 

nämner så börjar människor bli mer engagerade när de får möjligheter att praktisera demokrati 

på olika områden. Den tysta generationen fick kanske inte förutsättningarna att utforska 

möjligheterna under 50- och 60- talet. Dock får det inte glömmas bort att människor var 

delaktiga genom fackföreningar på arbetsplatsen. Utifrån punkt två att få praktisera demokrati 

på den plats man befinner sig mest på kan detta på sikt eventuellt ha lett till mer politiskt 

engagemang i samhället med utgångspunkt från Patemans TPD. 

 

7.3.2 Analys - CPP 

CPP har fungerat som en teoretisk indelning genom denna uppsats. Den har delat in politiskt 

engagemang i fyra kategorier. Kategoriseringarna har varit socialt involverad, medborgerligt 

engagemang, formellt politiskt deltagande samt utomparlamentariskt politiskt deltagande. 

Socialt involverad innebär politiskt intresse, åsiktsbildning, uppmärksamhet samt 

livsstilspolitiskt deltagande. Medborgerligt engagemang innebär politisk 

informationsinhämtning, diskussion samt engagemang på nätet eller i samhället. Formellt 

politiskt deltagande innebär att människor röstar i val eller är aktiva i politiska organisationer. 

Slutligen innebär utomparlamentariskt politiskt deltagande att man tar ytterligare politisk 

aktion genom att demonstrera eller bojkotta exempelvis. (Amnå & Ekman, 2022) 
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Termen politiskt engagemang som är huvudtemat i denna uppsats skulle kunna uppfattas som 

brett och ospecifikt. För att skapa en struktur av termen så tillämpades den teoretiska 

uppdelningen CPP på politiskt engagemang. Följande gav den teoretiska uppdelningen  

kategorier för att förklara olika sätt att vara engagerad. De fyra kategorierna var, som nämnt 

tidigare, socialt, medborgerligt, formellt politiskt och utomparlamentariskt engagemang. Flera 

av intervjufrågorna som ställdes var även designade utifrån dessa kategoriseringar i teorin 

CPP vilket underlättade kodningen av resultatet som också baserades på denna teori. 

Exempelvis ställdes frågorna “Upplever/de du din generation som intresserad av politik?” 

samt “Vilka politiska frågor upplever/de du är/var viktiga i din generation?” för att 

undersöka socialt involverad. Vidare för att undersöka medborgerligt engagemang så ställdes 

frågorna “Hur får din generation tillgång till information om politik och nyheter?”, 

“Upplevde du att din generation hade det enkelt att påverka samhället?” samt, endast för 

generation z, “Publicerar folk i din generation politiskt innehåll på nätet?”. För att undersöka 

formellt politiskt deltagande ställdes exempelvis frågorna “Upplever/de du andra i din 

generation som partipolitiskt engagerade?” men även “Brukar/de du och din generation 

rösta?”. Sist så ställdes exempelvis frågorna “Bojkottar/de din generation någonting, isåfall 

hur då?” samt “Brukar/de din generation demonstrera, isåfall hur då?”. Generation z utifrån 

respondenterna utmärker sig främst i kategorin medborgerligt engagerad genom att vara 

väldigt politiskt engagerade digitalt. Exempelvis så delar, stöttar, diskuterar och producerar 

generation z politiska budskap och idéer via sociala medier. Den kategori som generation z 

inte är lika framträdande i är formell politisk delaktighet då de inte är särskilt aktiva i politiska 

partier och ungdomsförbund. Den tysta generationen utifrån respondenterna utmärker sig 

främst i kategorin formellt politisk delaktighet då det var väldigt viktigt för dem att gå och 

rösta. Många var också engagerade i politiska organisationer, till exempel politiska föreningar, 

partier men också genom facket. Den minst framträdande kategorin för den tysta generationen 

är utomparlamentariskt politiskt engagemang då upplevelsen bland gruppen endast var någon 

enstaka demonstration som kanske engagerade några i generationen. 

 

7.3.3 Analys - TSG 

Att dela in människor i grupper utifrån när de är födda är en sociologisk indelning kallad en 

generation. TSG är en teori som förklarar varför människor födda mellan vissa årtal skiljer sig 

kollektivt från andra grupper av människor födda tidigare eller senare. Det är exempelvis 

gemensamma upplevelser, erfarenheter, attityder och minnen som bidrar till att man kan 

klassa en grupp av människor som en generation. (Turner, 1999, s. 246-259) Dessa 
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gemensamma upplevelser och erfarenheter inom respektive generation kommer att 

presenteras här.  För att få en klarhet i resultatet utifrån TSG från de båda generationerna så 

har huvudfrågorna som ställts till respondenterna haft samma essens men har ändrats i 

tidsformuleringen vilket gör att resultatet handlar om hur upplevelsen är nu och hur 

upplevelsen var då. Exempelvis ser frågan till generation z:s respondenter ut så här, “Är din 

generation engagerade i det som händer i internationell politik?”. Medan frågan till den tysta 

generationens respondenter formuleras så här, “Var din generation engagerade i det som 

hände i internationell politik?”. 

   

Respondenterna från generation z hade trots några olika uppfattningar om deras generation 

generellt samma upplevelser och delade erfarenheter kring vad som definierar deras 

generation politiskt. Alla hänvisningar nedan till generation z är med utgångspunkt från 

respondenternas upplevelser av sin generation i resultatet. Generation z är en generation där 

engagemanget innebär många åsikter samt uppmärksamhet om politik. Generation z är inte 

obekanta att följa med i nyheterna och diskutera politiska frågor. Att vara aktiv i politiska 

partier är dock inte lika vanligt. De politiskt engagerade i generation z identifierar sig gärna 

med sociala grupper men är inte formellt politiskt delaktiga och aktiva i partierna eller 

ungdomsförbunden. Istället så är man aktiv individuellt och återpublicerar eller gillar politiska 

inlägg på sociala medier. Om tillräckligt många gör det kan det bli en trend som ofta gör att 

ännu fler följer med, detta kan ibland leda till en större aktion. Några tar dock ytterligare 

politisk aktion genom att gå och demonstrera och ännu fler väljer att bojkotta ibland. 

Anledningen till detta har med hur lättillgängliga digitala medier är som gör det möjligt och 

enkelt för generation z att följa med, stödja men även uttrycka sig om politik. Internationell, 

speciellt amerikansk, politik påverkar även debatten och det politiska samtalet bland 

generation z. Identitetsfrågor är de politiska frågor som diskuteras mest såsom jämställdhet 

och klasser men även politiska frågor som klimatfrågan. Mer sakpolitiska frågor om 

exempelvis arbetsmarknad och sjukvård är inte lika framträdande. Att rösta är dock något som 

sker även fast vissa i generation z tycker att det är omständligt att sätta sig in samtidigt som 

upplevelsen är att parlamentarisk politik är väldigt långt bort från just den enskilda 

människan. Det som definierar generation z:s upplevelse av sitt politiska engagemang mest är 

dock tillgången och användningen av digitala medier för att politiskt engagera sig.  

   

Den tysta generationens respondenter hade väldigt liknande upplevelser mellan varandra trots 

att några av svaren skiljde sig åt. Alla hänvisningar nedan till den tysta generationen är med 
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utgångspunkt från respondenternas upplevelser av sin generation i resultatet. Den tysta 

generationen var under 50- och 60-talet en generation som hade intresse men undvek att göra 

större uttryck för det, de flesta var av samma åsikt i samhället. Det var inte särskilt vanligt att 

man aktivt diskuterade inhemska politiska frågor i landet. Männen engagerade sig genom 

värnplikt och kvinnorna förväntades inte tycka till om politiken. Den tysta generationen följde 

dock med i nyheterna i olika tidningar och via radion. Istället låg viss uppmärksamheten på 

internationell politik såsom amerikansk politik, men också kriget i Vietnam. Anledningen har 

bland annat att göra med att det nyligen varit krig i Europa och man hade förstått att det var 

viktigt att hålla uppsikt på internationell politik. Demonstrationer mot vietnamkriget var även 

en politisk aktion några tog. Musiken som spelades var även relativt politisk och hade oftast 

ett djupare politiskt budskap. Socialdemokraterna hade det största inflytandet och stödet i 

Sverige under 50- och 60-talet och många ur den tysta generationen tänkte inte så mycket på 

att påverka samhället eller engagera sig då levnadsförhållanden för medborgarna i samhället 

blev mycket bättre. Tv.n sågs bland annat som en revolution i många hem. Om man var 

formellt politiskt delaktig var det via fackföreningar, engagemang i partier samt genom 

löneförhandlingar. Att rösta var även en viktig formell politisk aktivitet och det sågs som ett 

privilegium. Men eftersom människorna då tillhörde en viss social grupp så var det 

normaliserat och förväntat att de då också röstade på ett visst parti. Det som definierar 

respondenterna i den tysta generationens upplevelse av sitt politiska engagemang mest är att 

de inte gjorde så mycket politisk uppståndelse av sig utan mer förhöll sig till traditionella 

medier och strukturer samt var engagerade i politiska organisationer. 

 

7.4 Likheter och skillnader 
Generation z och den tysta generationen är båda generationer som har vissa upplevda likheter 

men också skillnader i hur de politiskt engagerar sig. I detta delkapitel så ska resultaten som 

presenterats med utgångspunkt från respondenternas upplevelser av sin generation att 

jämföras med varandra för att förstå vilka upplevda likheter men också skillnader som finns. 

För att göra det mer tydligt så kommer detta kapitels struktur att använda sig av den teoretiska 

indelningen CPP, som använts genom hela uppsatsen. 

 

7.4.1 Civilt deltagande   

Med utgångspunkt i den första kategorin i CPP, socialt involverad, finns det observationer 

mellan generationerna som kan jämföras. Den tysta generationen upplevde sig själva som 
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relativt politiskt intresserade och insatta. Åsiktsmässigt var dock de flesta i generationen av 

samma politiska åsikt då levnadsförhållanden blev bättre, Socialdemokraterna styrde och 

människorna inte kände behov att politiskt engagera sig på samma sätt. Generation z däremot 

är en generation som uppfattar sig själva som mer politiskt intresserade och insatta med en 

större bredd av politiska åsikter och idéer. När det kommer till internationell politik så 

uttryckte båda generationerna att de var och är intresserade av det som händer utanför 

Sveriges gränser, båda grupperna nämnde amerikansk politik som något som speciellt 

uppmärksammades. Utifrån detta är den generella observationen att generation z är mer 

socialt involverad än den tysta generationen då de är mer benägna att intressera sig för politik 

genom åsiktsbildning. Den andra kategoriseringen i CPP är medborgerligt engagemang. För 

att förstå varför generation z är mer socialt involverade än den tysta generationen så kan 

förståelsen finnas i möjligheter att också vara politiskt engagerad i samhället. Amnå & Ekman 

(2022) beskrev socialt involverad som en introducerande kategori till mer politisk aktion som 

de andra tre kategorierna står för. Den största skillnaden mellan Generation z och den tysta 

generationen är att den senare har tillgång till internet som en lättillgänglig plattform att både 

informera sig om nyheter och politik men även uttrycka stöd för och dela vidare politiska 

budskap. Den tysta generationen hade istället traditionella medier såsom tidningar och radio, 

men även TV:n som började introduceras. Generationerna liknar varandra i att de båda 

använder medier för att inhämta information om politik, men generation z använder också 

media mer aktivt för att politiskt engagera sig. Den generella observationen om medborgerligt 

engagerad är att båda generationerna inhämtar information om politik men generation z går ett 

steg längre i sitt engagemang genom sina medier genom att exempelvis diskutera, dela och 

gilla politiska inlägg.  

 

7.4.2 Politiskt deltagande 

Kategori tre i CPP är formellt politiskt delaktig. Först så anser båda generationerna att man 

ska rösta. Skillnaden finns dock i att den tysta generationen främst röstade utifrån vilket 

arbete de hade och de flesta röstade då på Socialdemokraterna då de flesta var arbetare, 

generation z däremot röstar mer blandat. Den tysta generationen upplevs som att de tycker 

valdeltagande är någorlunda viktigare. När det kommer till aktivitet i politiska organisationer, 

som är den andra aspekten av formellt politiskt deltagande, blir observationen att generation z 

inte är aktiva i politiska organisationer i samma mängd som den tysta generationen var. Den 

tysta generationen fokuserade mer på formella politiska aktioner genom fackföreningar, 

löneförhandlingar och engagemang i politiska föreningar, partier och organisationer. Detta 
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skulle kunna tolkas som den första kategorin där den tysta generationen blir mer framträdande 

i sitt politiska engagemang. Sista delen i CPP är utomparlamentariskt politiskt deltagande. 

Med utgångspunkt från denna kategori är varken generation z eller den tysta generationen i 

stora drag särskilt benägna att bege sig ut på gatorna och demonstrera för politiska frågor. 

Eventuellt för stora internationella frågor såsom mot Vietnamkriget eller för klimatet. De båda 

generationerna nämner dock att det finns personer i båda grupperna som tar till den politiska 

aktionen att demonstrera, men det är inget den vanliga engagerade medborgaren sysslar 

särskilt mycket med. Motivationerna för bristen på demonstrationer skiljer sig dock. 

Generation z har andra sätt att visa sitt stöd för politiska frågor genom att engagera sig digitalt 

istället. Den tysta generationen såg inte ett behov av att vara delaktig i politiska aktioner då 

upplevelsen var att det inte behövdes. När det kommer till bojkottning av produkter är 

generation z mer aktiva genom digitala medier. Den tysta generationen hade däremot inte 

samma tankegångar när det kom till att bojkotta saker.  
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8.​ Avslutande diskussion  

I detta kapitel kommer resultatet att diskuteras för att se vad den tidigare forskningen om 

politiskt engagemang hos ungdomar som kan bekräftas utifrån denna uppsats resultat. En 

redogörning om den tidigare forskningen om ungdomars politiska engagemang presenterades 

i kapitel 3 bakgrund. Det kommer även diskuteras om resultaten är generaliserbara och 

trovärdiga samt hur man kan se detta forskningsproblem framåt. Slutligen kommer en slutsats 

presenteras samt förslag på vidare forskning.  

 

    8.1 Diskussion 
Många ungdomar idag är engagerade genom ett “standby engagemang” vilket handlar om att 

de flesta inte tar direkt politisk aktion utan istället är uppmärksamma och intresserade av 

politik som sitt engagemang. Man såg även att ungdomar dock är digitalt politiskt engagerade 

som ett mindre krävande sätt att vara politiskt engagerad. Det fanns även högre tillit till 

politiken hos personer som engagerade sig traditionellt och mindre hos de som engagerade sig 

mer aktivistiskt. (Tzankova, 2022) Teorin CPP och indelningen socialt involverad kan liknas 

med denna forskning om “standby engagemang” då intresse, uppmärksamhet men även 

åsiktsbildning om politik är viktiga komponenter. I denna uppsats har upplevelserna hos 

generation z respondenterna visat att den sociala involveringen är stor hos ungdomar i 

generation z vilket styrker den tidigare forskningens resultat om att många ungdomar idag är 

socialt involverade eller “standby engagerade”. Trots att denna tidigare forskning utgår från 

dagens samhälle och ungdomar så kan man även se tendenser av ett “standby engagemang” 

hos upplevelserna hos den tysta generationen genom att de ansåg att de inte genomförde 

särskilt stor politisk uppståndelse och mest lät sig informeras av politik och förhöll sig till de 

strukturer som fanns. Argumentationen blir dock att de i så fall var “standby engagerade” av 

olika anledningar och på andra sätt än generation z. En intressant nyans utifrån denna 

forskning är att den tysta generationen antagligen hade större tillit till politiken än generation 

z då de var mer benägna än generation z att engagera sig traditionellt och formellt. Detta krävs 

dock ytterligare studier på för att bekräfta. 

 

Vidare så beskrev den tidigare forskningen att ungdomars politiska engagemang verkar vara 

större hos dem som lever i en demokrati som funnits en längre tid än de som lever i en 

demokrati som är nyare. Forskningen visade även att ungdomar idag hellre är aktiva genom 

otraditionella politiska organiseringar än via traditionella former. (Kitanova, 2019) I denna 
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undersökning hos respondenterna så har det framkommit resultat som visar att upplevelsen är 

att generation z är förhållandevis mer politiskt engagerade än den tysta generationen var när 

de båda var ungdomar. Detta resultat kan bekräfta den tidigare forskningen och “åldern på 

demokrati faktorn” som gör att en äldre demokrati har mer engagerade personer vilket 

stämmer överens med denna uppsats resultat mellan generation z och den tysta generationen. 

Å andra sidan så kan detta också ha med Patemans teoretiska förklaring att den tysta 

generationen exempelvis inte hade lika många tillvägagångssätt att vara engagerade vilket 

gjorde att attityden bland ungdomarna då inte sökte att bli mer politiskt engagerade. 

Generation z har till skillnad dock flera vägar att vara politiskt engagerade. Om 

utgångspunkten är från Patemans TPD kanske det ändå fanns ett lika stort potentiellt 

engagemang i den tysta generationen, bara inte möjligheterna? 

 

Idag är ungdomar inte lika aktiva i institutionell politik som tidigare generationer där 

traditionellt engagemang hade större betydelse. Istället vänder sig ungdomar till andra sorters 

utlopp för politiskt engagemang såsom aktivism, intresse och fokus på mer specifika frågor 

istället för att vara aktiva i politiska partier. (Sloam, 2016) Trots att valdeltagandet minskar i 

hela Europa så är det fortfarande förhållandevis starkt i Sverige jämfört med andra länder, det 

har dock fortfarande skett en minskning i Sverige med. En förklaring till detta kan vara att 

folk idag inte identifierar sig med partier på samma sätt. (Valgarðsson, 2019) Med 

utgångspunkt från resultatet som presenteras i denna uppsats så finns det även indikationer att 

upplevelsen hos generation z att det formella politiska deltagandet inte är lika starkt som det 

var hos den tysta generationen. Generation z var även mer benägna att fokusera på specifika 

politiska frågor. Detta stämmer överens med den tidigare forskningen. Av resultaten får man 

veta att den tysta generationen upplever att folk kände mer tillhörighet eller tillhörde partier 

genom sitt arbete, det talades även om att valdeltagandet var väldigt viktigt och självklart. 

Hos generation z respondenterna så framkom inte partitillhörighet som ett lika självklart tema, 

valdeltagande nämndes dock som något som genomfördes hos politiskt engagerade vilket  

också stämmer överens med den tidigare forskningen.  

 

Dagens ungdomar är väldigt politiskt engagerade via digitala medier såsom sociala medier 

och internet. Det finns dock en skiljelinje mellan att informeras och interagera i den digitala 

sfären och att ta politisk aktion digitalt. Exempel som tas upp är att läsa och söka upp politiskt 

innehåll och diskuterar och delar vidare politiska inlägg. Vilket kan förklaras med att 

ungdomar anser det som mer krävande att själva ta politisk aktion. Det är dock inte särskilt 
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många ungdomar som själva skapar och publicerar politiskt innehåll. Det individuella 

engagemanget blir därför mer framträdande än det kollektiva påverkande engagemanget. 

(Ekström & Shehata, 2018) Resultaten i denna uppsats visar att upplevelsen är att många i 

generation z använder sig av digitala medier för att informera sig om politik och nyheter samt 

är aktiva genom att interagera med politiska budskap. Det är dock få som aktivt skapar 

innehåll och publicerar detta. Även hos den tysta generationen var det viktigt att hålla sig 

uppdaterad på politik fast via de medier de hade tillgängliga. Utifrån CPP:s medborgerligt 

engagemang så kan dock en förståelse skapas att detta är den mest framträdande formen av 

generation z:s politiska engagemang. Detta resultat är något som den tidigare forskningen om 

digitalt engagemang som presenterats stöttar. Något som dock inte presenterades i den tidigare 

forskningen var varför ungdomar engagerar sig digitalt. Det gavs en förklaring till att det kan 

vara för att ungdomar inte orkar engagera sig mer och att det är lättillgängligt. Denna uppsats 

presenterar även upplevelsen att folk engagerar sig digitalt för att andra gör det genom att 

“följa en ström”. Detta är något som är svårt att generalisera och bekräfta då det inte framkom 

i den tidigare forskningen som presenterats. Indikationer finns dock i och med att ungdomar i 

den tidigare forskningen gärna stöttar politik som redan finns tillgänglig och som är skapad av 

andra, en del är även aktivistiska i sitt politiska engagemang vilket skulle kunna förklara att 

ungdomar väljer att “följa en ström”. Detta skulle i sin tur kunna bidra till att säga att 

ungdomar istället är kollektivt engagerade digitalt. Dock uppfyller denna uppsats för lite 

underlag för att kunna dra några sådana slutsatser. 

 

Det finns en skillnad hos ungdomars politiska engagemang i politiska rörelser såsom 

klimatrörelsen hos den yngre generationen och medborgarrättsrörelsen hos den äldre 

generationen i USA. Den största skillnaden är att yngre generationer engagerar sig i dessa 

rörelser på ett individuellt sätt bortom traditionella strukturer. Ungdomar idag är individuella i 

sitt engagemang genom aktivism och oberoende engagemang. De förlitar sig på sociala 

medier för att nå ut istället för att samtala offline. De äldre generationerna däremot var mer 

kollektivistiska och hade en stark anknytning till institutionella former och strukturer av 

deltagande i dessa rörelser. (Boyle-Laisure, 2024) Resultatet i denna uppsats visar på att 

generation z upplever sig, likt de yngre generationerna i tidigare forskning, mer individuella i 

sitt engagemang, främst via deras engagemang på digitala medier och till viss del 

utomparlamentarisk aktivism. Upplevelsen hos den tysta generationen i resultatet är att de är 

mer kollektiva i sitt engagemang genom förhållandevis delade åsikter, förhållning till 
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existerande strukturer, partitillhörighet samt fack deltagande. Detta gör att resultatet i denna 

uppsats även kan bekräfta denna tidigare forskning. 

 

De främsta resultaten som presenterats från intervjugruppen generation z:s upplevelser i 

denna uppsats som bekräftar den tidigare forskningen är att generation z är väldigt politiskt 

engagerade på nätet genom intresse och interaktion. Upplevelsen är ett mer individuellt 

politiskt engagemang om de vill engagera sig än att engagera sig kollektivt. Därför är de inte 

aktiva i politiska partier och ungdomsförbund i särskilt stor grad. Den tysta generationens 

upplevelser å andra sidan var att förhålla sig till traditionella och formella sätt att politisk 

delta. De följde med i traditionella medier, hade liknande åsikter och var relativt aktiva i 

politiska organisationer, partier, fack- och föreningar utifrån kollektivet.  

 

Är resultaten dock trovärdiga och generaliserbara? Uppsatsens grundläggande teoretiska 

ramverk har utgått från Amnå & Ekmans (2022) teoretiska indelning CPP. Ett medvetet val 

har dock varit att avgränsa en del former av politiskt engagemang från den teoretiska 

indelningen. Exempel på detta har varit volontärarbete, strejker, kandidaturer samt återvinning 

då uppsatsen inte har oändligt med resurser att undersöka alla aspekter. En annan avgränsning 

som vidtagits är att inte undersöka våldsamt politiskt engagemang eller apolitiska former då 

dessa inte sågs som relevanta för syftet. Upplevelserna om det politiskt engagemang som 

undersöks i den tysta generationen och generation z från båda respondentgrupperna har dock 

varit förhållandevis lika för respektive generation. En viktig sak att beakta bland resultaten är 

att de endast framkommit genom intervjuer med åtta respondenter. Majoriteten av 

respondenterna är dessutom från Stockholmsområdet. Detta kan göra det svårt att generalisera 

resultaten utifrån ett större perspektiv. Resultaten visar på förhållandevis liknande perspektiv, 

upplevelser samt erfarenheter kring politiskt engagemang utifrån TSG teorin vilket gör att 

resultaten överensstämmer mellan de fyra personerna ur respektive generation nu och då. 

Dessutom så stärker flera resultat mycket av den tidigare forskningen om ungdomars politiska 

engagemang. Detta gör att en del av resultaten mellan de två generationerna ändå kan ses som 

trovärdiga trots att det är svårt att säga att de är generaliserbara. För att avgöra det skulle det 

behövas en mer omfattande studie för att undersöka detta. 

 

En aspekt som inte har belysts i denna uppsats är att detta endast är en generell förklaring av 

generation z från ett perspektiv år 2024/2025. Vissa ur generation z kommer fortfarande vara i 

åldern 19-27 om cirka 5-15 år. Hur det politiska engagemanget kommer utveckla sig får tiden 
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avgöra men en spekulation kan vara att det blir ännu mer digitalt politiskt engagemang. Detta 

kan leda till en svårare avvägning för människor kring vad som är sant eller inte i och med en 

större spridning av digital politik. Med utgångspunkt från något som belysts tidigare i 

uppsatsen kan en annan spekulation vara att det formella politiska engagemanget sinar till den 

grad att det blir ett hot mot representativ och institutionell demokrati. Detta är något som 

lämnar utrymme till ytterligare forskning i framtiden. 

 

    8.2 Slutsats 
För att besvara frågeställningen och syftet så är tolkningarna av resultaten från 

respondenternas upplevelser och perspektiv följande. Generation z är mer framträdande i sitt 

politiska engagemang vid social involvering. Resultaten visar att anledningen har med att 

generation z uppmärksammar mer och har större åsiktsbildning än den tysta generationen som 

var mer av samma åsikter. Vid medborgerligt engagemang så visar upplevelserna i resultatet 

att generation z också är mer framträdande än den tysta generationen då de är engagerade 

digitalt även fast den tysta generationen också följde med i media. Resultatet visade dock att 

den tysta generationen var mer framträdande i kategorin formellt politiskt deltagande då de 

var aktiva i organisationer, partier, fackföreningar och såg på valdeltagande som väldigt 

viktigt, valdeltagande var dock förhållandevis viktigt för generation z med. Vid 

utomparlamentariskt politiskt deltagande blir generation z något mer framträdande. Trots att 

båda generationerna nån gång kan demonstrera så är generation z också mer aktivistiska, i 

bojkottning exempelvis. Vad är då den största skillnaden mellan generation z och den tysta 

generationen? Den största skillnaden är att generation z:s politiska engagemang är mer 

individualistiskt medan den tysta generationen är mer kollektivt. Detta syftar inte på om de 

bryr sig mer om sig själva eller mer om andra, det skulle istället en annan studie behöva 

undersöka. Det som syftas på är istället själva engagemanget som är individuellt eller 

kollektivt baserat. Vilket också bekräftar den tidigare forskningen på ämnet. Den största 

likheten mellan generationerna är att båda generationerna har en uppmärksamhet på politik 

genom deras respektive medier. Den tysta generationen kan möjligtvis ha haft det på grund av 

att de fortfarande levde i skuggan av andra världskriget, men det är endast en spekulation 

utifrån resultatet. Generation z har dock sin uppmärksamhet då de är mycket mer 

uppkopplade genom sina digitala medier. Utifrån upplevelserna så ser man att det politiska 

engagemanget har förändrats på 60-70 år. Resultatet förklarar att generation z är engagerade 

på flera olika sätt än den tysta generationen. Detta på grund av deras tillgång till digitala 
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medier. Vilket även bekräftar den tidigare forskningen inom ämnet. Om dessa fler sätt att vara 

politiskt engagerad kan beskrivas som mer politiskt engagerad kan vara svårt att bedöma. En 

tolkning utifrån resultatet och respondenternas upplevelser i denna uppsats kan dock vara att 

generation z är mer politiskt engagerad än den tysta generationen. Anledningen skulle kunna 

bero på att den tysta generationen inte hade samma digitala möjligheter som generation z att 

politiskt engagera sig.  

 

    8.3 Vidare forskning 
En observation som framkommit i denna uppsats är att generation z inte är lika intresserade av 

att vara politiskt engagerade i formella politiska sammanhang såsom partier, organisationer 

och ungdomsförbund. En intressant studie med utgångspunkt i detta hade varit att undersöka 

om möjligheten till fler vägar att politiskt engagera sig genom digitala medier gör att intresset 

för att engagera sig formellt minskar. Vidare hade det även varit av intresse att se vad detta 

mindre intresse kan leda till för representativ demokrati i längden. Att i övrigt undersöka om 

resultatet hade blivit annorlunda om resultatet hade inkluderat andra exempel på politiskt 

engagemang inom ramen av CPP. Exempel på detta skulle kunna vara välgörenhetsarbete, 

återvinning, strejker samt kandidera till politiska uppdrag, men även apolitiska eller 

våldsamma former av politiskt engagemang utifrån den teoretiska indelningen CPP. Slutligen 

hade det även varit av intresse att göra samma komparativa studie, fast att ändra variablerna. 

Exempelvis ett byte eller tillägg av land till Sverige eller en jämförelse av två helt andra 

generationer. 
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10.​ Bilagor 

    10.1 Intervjuguide 
 
Syfte: Beskriva och jämföra upplevelser om politiskt engagemang hos svenska ungdomar och 
hur de har förändrats på över mer än ett halvt sekel. 
 
Checklista på introduktionsinformation: 

●​ Intervjuaren förklarar uppsatsens syfte 
●​ Intervjuaren förklarar att intervjun inte kommer ta mer tid än 60-90 minuter 
●​ Respondenten har rätt att dra tillbaka din intervju när du vill 
●​ Låt respondenten skriva under samtyckesformulär 
●​ Respondentens svar kommer spelas in via mikrofon och sedan transkriberas 
●​ All information som samlas in från respondenten kommer raderas efter att uppsatsen 

är färdig 
●​ Respondentens svar kommer anonymiseras och informationen kommer inte kunna 

knytas tillbaka till respondenten 
●​ Intervjuaren kommer ha frågor att ställa men respondenten får gärna prata fritt utifrån 

dessa frågor och möjlighet att följa upp på ny intressant information som framkommer 
kommer att finnas 

●​ Intervjun handlar om respondentens upplevelser och erfarenheter - Respondentens 
egna politiska åsikter kommer inte att behandlas med hänvisning till känsliga 
personuppgifter 

●​ Informationen respondenten berättar om ska utgå från personens upplevelser när 
respondenten var ungdom. Ungefär mellan 19-27 år. 

 
Frågor till generation z: 

●​ Vad betyder politiskt engagerad för dig 
●​ Upplever du att din generation är politisk engagerad? 
●​ På vilka sätt ser du att din generation engagerar sig? 
●​ Vilka politiska frågor upplever du är viktiga i din generation? 
●​ Hur upplever du att folk bemöter folk som är politiskt engagerade? 
●​ Är din generation engagerade i det som händer i internationell politik? 
●​ Upplever du din generation som intresserad av politik? 
●​ Publicerar folk i din generation politiskt innehåll på nätet? 
●​ Hur får din generation tillgång till information om politik och nyheter? 
●​ Har du varit politiskt engagerad? 
●​ Är andra i din generation partipolitiskt engagerade? 
●​ Brukar du och din generation rösta? 
●​ Upplever du att din generation har det enkelt att påverka samhället? 
●​ Bojkottar din generation någonting, isåfall hur då? 
●​ Demonstrerar din generation någonting, isåfall hur då? 
●​ Upplever du att dessa aktioner har någon effekt? 
●​ Övriga tankar och idéer kring politiskt engagemang? 

 
Frågor till den tysta generationen: 

●​ Vad betydde politiskt engagerad för dig? 
●​ Upplevde du att din generation var politisk engagerad 
●​ På vilka sätt såg du att din generation engagerade sig? 
●​ Vilka politiska frågor upplevde du var viktiga i din generation? 
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●​ Hur upplever du att folk bemötte folk som var politiskt engagerade? 
●​ Var din generation engagerade i det som hände i internationell politik? 
●​ Upplevde du din generation som intresserad av politik? 
●​ Hur fick ni tillgång till information om politik och nyheter? 
●​ Fanns det någon liknande företeelse som digitaliseringen som hade en inverkan på 

politiskt engagemang? 
●​ Har du varit partipolitiskt engagerad? 
●​ Var andra i din generation partipolitiskt engagerade? 
●​ Brukade du och din generation rösta? 
●​ Upplevde du att din generation hade det enkelt att påverka samhället? 
●​ Bojkottade din generation någonting, isåfall hur då? 
●​ Brukade din generation demonstrera, isåfall hur då? 
●​ Upplevde du att dessa aktioner hade någon effekt? 
●​ Övriga tankar och resonemang kring politiskt engagemang? 

 
Notering: De flesta av dessa frågor kan komma att någorlunda omformuleras i stunden för att 
passa situationen intervjun befinner sig i. Flera frågor kan också komma att följas av ett 
frågande, hur eller hur då, om respondenten ger ett för kort svar. Huvudfrågorna är dock 
grundmodellen till det som ska undersökas hos respondenterna i intervjuerna men friheten 
finns att ställa ytterligare frågor om något nytt intressant kommer på tal. 
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